[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   ________________  № ___
О порядке  использования
зарезервированных средств,

подлежащих распределению

в связи с особенностями

исполнения бюджета
Поворинского муниципального
района в 2025 году и плановом
периоде 2026 и 2027 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Поворинского муниципального района, Решением Совета народных депутатов Поворинского муниципального района от 19.12.2024 № 134 «О бюджете Поворинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Поворинского муниципального района Воронежской области  постановляет:
1.Утвердить прилагаемый Порядок использования зарезервированных средств бюджета  Поворинского муниципального района, подлежащих распределению в связи с особенностями исполнения районного бюджета в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Поворинского муниципального  района                                         А.А. Леонов
Руководитель финансового отдела
                               О.Ю. Медведева

Начальник  юридического отдела
                                           Е.А. Ковальчук
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Поворинского  муниципального
                                   района
от ________________     № ____
ПОРЯДОК

использования зарезервированных средств бюджета Поворинского муниципального района в связи с особенностями  исполнения районного бюджета в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок использования зарезервированных средств бюджета Поворинского муниципального района определяет направления использования зарезервированных средств, цели на которые они выделяются и условия их предоставления, порядок принятия решения о выделении средств и основания для их выделения, осуществления контроля за целевым использованием и форма отчета об использовании зарезервированных средств.

1.2.Зарезервированные средства создаются в расходной части районного бюджета.

Размер зарезервированных средств формируется и устанавливается при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Цели расходования зарезервированных средств

Зарезервированные средства расходуются на проведение в соответствии с решениями главы администрации Поворинского муниципального района социально значимых и других мероприятий относящихся к полномочиям органов местного самоуправления Поворинского муниципального района, на которые средства в районном бюджете на текущий финансовый год не предусмотрены.
3. Условия предоставления зарезервированных средств
Выделение бюджетных ассигнований из зарезервированных средств   производится только при условии, когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей и получателей средств районного бюджета, органов местного самоуправления поселений Поворинского муниципального района, при возникновении в них потребности недостаточно.

4. Порядок принятия решения о выделении зарезервированных средств

4.1. Порядок принятия решения о выделении зарезервированных средств на финансовое обеспечение непредвиденных расходов в соответствии с целями, определенными разделом 2 настоящего Порядка.

В случае недостаточности средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей и получателей средств районного бюджета, органов местного самоуправления Поворинского муниципального района их руководители, главы поселений района могут обращаться в администрацию Поворинского муниципального района с просьбой о выделении зарезервированных средств.

Просьба должна быть оформлена на бланке письма главного распорядителя и получателя средств районного бюджета, органа местного самоуправления.

Просьба должна содержать следующую информацию:

объем испрашиваемых средств, его обоснование, включая сметно-финансовые расчеты;

обоснование недостаточности средств;

данные об объемах утвержденных и фактически исполненных бюджетных обязательств текущего года по соответствующим статьям расходов, если на них в текущем финансовом году предусмотрены бюджетные ассигнования;

цели расходования;

мотивированные обоснования непредвиденности расходов.

Глава администрации Поворинского муниципального района  рассматривает просьбу о выделении зарезервированных средств на финансовое обеспечение непредвиденных расходов в установленном порядке.

По поручению главы администрации Поворинского муниципального района  финансовый отдел администрации Поворинского муниципального района  (далее –финансовый отдел) в течение десяти рабочих дней со дня подписания этого поручения подготавливает в установленном порядке проект распоряжения администрации Поворинского муниципального района  о выделении денежных средств или мотивированное заключение о невозможности направления зарезервированных средств на запрашиваемые расходы, которое после согласования с главой администрации Поворинского муниципального района  направляется заявителю.

В период подготовки проекта распоряжения заявитель, обратившийся с просьбой о выделении зарезервированных средств, представляет в финансовый отдел документы, подтверждающие объем запрашиваемых бюджетных ассигнований (смета расходов, выписка из бюджетной росписи расходов, формы бюджетной отчетности, расчет, счета, акты сверок, договоры (соглашения), справки о стоимости работ (услуг), экспертные заключения).

Данные обосновывающие документы представляются в финансовый отдел по его запросу в течение пяти рабочих дней. В случае отказа заявителя от представления запрашиваемых документов он письменно уведомляется об отказе рассмотрения обращения.

Финансовый отдел в течение трех рабочих дней с даты поступления рассматривает представленные обосновывающие документы. В случае наличия замечаний к документам со стороны финансового отдела заявитель в течение трех рабочих дней может внести соответствующие изменения в обосновывающие документы с учетом полученных замечаний.

4.2. Основаниями для отказа в выделении зарезервированных средств являются:

- нарушение сроков устранения в обосновывающих документах недостатков, выявленных при их проверке.
Обращения, по которым принято решение об отказе в выделении зарезервированных средств, повторно не рассматриваются.

5. Основание для выделения зарезервированных средств

Основанием для выделения зарезервированных средств является распоряжение администрации Поворинского муниципального района, в котором в обязательном порядке указывается получатель (получатели) средств, размер выделяемых бюджетных ассигнований, их целевое назначение, лица, ответственные за целевое использование средств, срок представления в финансовый отдел отчета о целевом использовании средств, должностное лицо, на которое возложен контроль за исполнением данного распоряжения.

Распоряжение администрации Поворинского муниципального района  является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета и осуществления финансирования. Финансовый отдел при внесении изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета уменьшает бюджетные ассигнования по подразделу "Общегосударственные вопросы" классификации расходов бюджетов и отражает ассигнования по соответствующим подразделам классификации расходов бюджетов (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности), соответствующим направлению выделяемых средств. При этом в установленном порядке финансовый отдел направляет получателю зарезервированных средств уведомление.

6. Осуществление контроля за целевым использованием

зарезервированных средств и формы отчетов об использовании

зарезервированных средств бюджета Поворинского муниципального района
Главные распорядители и получатели средств бюджета Поворинского муниципального района, органы местного самоуправления поселений  Поворинского муниципального района, в распоряжение которых выделяются зарезервированные средства, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в срок, определенный распоряжением администрации Поворинского муниципального района, представляют в финансовый отдел отчет об использовании зарезервированных средств бюджета Поворинского муниципального района  по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку и копии документов, подтверждающих целевое использование средств.

Контроль за выделением зарезервированных средств и представлением отчетов об их целевом использовании осуществляет финансовый отдел.

Зарезервированные средства, предоставленные в соответствии с распоряжением администрации Поворинского муниципального района, подлежат использованию в течение финансового года для исполнения расходных обязательств по предназначению.

Зарезервированные средства подлежат возврату в районный бюджет в случаях установления их нецелевого использования либо частичного их использования в пределах фактической потребности (экономия).

Отчет об использовании зарезервированных средств бюджета Поворинского муниципального района прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении районного бюджета и ежеквартально направляется финансовым отделом главе администрации Поворинского муниципального района, в Совет народных депутатов Поворинского муниципального района и Ревизионную комиссию по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

Приложение № 1

к  Порядку  использования
зарезервированных средств
администрации Поворинского
 муниципального района
Отчет

об использовании зарезервированных средств
бюджета Поворинского муниципального района ____________________________________________________

наименование главного распорядителя (получателя)

зарезервированных средств

	Документ-
основание
	Цели
расходо-
вания
средств
	Сумма
выделен-

ных
средств
	Сумма
использо-

ванных средств
	Наименование,
дата, номер
документов,
подтверждающих
использование
средств
	Остаток
неисполь-
зованных
средств
	Примечание
<*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель _____________________ (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _________________ (расшифровка подписи)

--------------------------------

<*> В примечании указываются причина, дата возврата неиспользованных средств, номер платежного документа и пр.

Приложение № 2
к  Порядку  использования
зарезервированных средств

администрации Поворинского
 муниципального района

Отчет

об использовании зарезервированных средств

бюджета Поворинского муниципального района

Документ-основание

Цель
финансирования
	Сумма
выделенных
средств
	Сумма
использованных
средств на
отчетную дату
	Остаток
неиспользованных
средств

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого расходов

	в том числе:

	На финансовое обеспечение
непредвиденных расходов

	из них:

за ____ месяцев _____ года, тыс. рублей